[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЯБЬЕВСКИЙ

                                          Советского района

Ханты - Мансийского  автономного  округа - Югры

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «27» января  2016 г.                                                                                             №  22
 Об утверждении Правил выпаса скота

 и домашней птицы  на территории

 сельского  поселения Алябьевский
   В целях недопущения бесконтрольного выгула и выпаса скота, домашней птицы на территории сельского поселения  Алябьевский,  руководствуясь  Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  Законом  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.06.2010  №102-оз «Об административных правонарушениях»,  уставом сельского поселения Алябьевский:

   1. Утвердить Правила выпаса скота и домашней птицы на территории сельского поселения Алябьевский (Приложение).
   2. Опубликовать настоящее  постановление в бюллетене «Алябьевский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский.
в сети  Интернет
   3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
   4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
   Глава сельского поселения Алябьевский                                            А.В. Юдеев
Приложение

к постановлению Администрации

                                                                                                сельского поселения Алябьевский

                                                                                               от  «27» января 2016  №  22
Правила

 выпаса скота и домашней птицы на территории
сельского  поселения Алябьевский
(далее-Правила)

                                                            1. Общие положения
   1.1. Настоящие  Правила  устанавливают  единые и общеобязательные  для исполнения требования  по выпасу скота и домашней птицы  на территории сельского поселения Алябьевский  (далее – поселения).
2.Основные понятия

  2.1. В целях настоящих Правил применяется следующие понятия и определения:

   а) скот - крупные рогатые, мелкие рогатые и другие животные, содержащиеся в домашних хозяйствах  граждан и хозяйствах субъектов сельскохозяйственных товаропроизводителей и используемые в целях производства животноводческой, молочной, сопутствующей и другой продукции, необходимым условием содержания которых является прогон и выпас (лошади, коровы, овцы, козы и др.);

  б) домашняя птица - куры, утки, гуси и пр.

  в) под выпасом скота и домашней птицы  понимаются действия  (бездействие) лиц, приведшие  к нахождению скота вне установленных для этих целей мест и домашней птицы в местах, где это запрещено нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, и не подпадающие под действие части 1 статьи 8.26, части 4 статьи 11.1, статьи 11.21 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.

3.Выпас скота и домашней птицы
   3.1. Выпас скота на территории поселения осуществляется только в специально отведённых  местах.
  3.2. Выпас скота  осуществляется под наблюдением владельца или уполномоченного им лица (пастуха).

  3.3. Владельцы скота, имеющие  в  пользовании неогороженные земельные участки, могут  пасти  скот  на  них  на привязи при условии надлежащего надзора за ними.

  3.4. Не допускается передвижение скота  на территории поселения без сопровождения владельца, уполномоченного лица.
  3.5. Владельцы домашней птицы обязаны:
  - не допускать бесконтрольный выгул птицы на территории поселения;

  - осуществлять  под контролем  выгул  водоплавающей птицы до естественных  водоемов и обратно;

  - выпас водоплавающей птицы производить только на  естественных водоемах либо  на искусственно созданных в пределах личного земельного участка запрудах. Создание искусственных запрудов, загонов за пределами участка запрещено.
 3.6. Запрещается  выпас скота  и домашней  птицы на  территории  амбулатории, школы, детских садов, стадионов, спортивных и детских площадок,   парков, скверов, мест захоронений, в местах массового отдыха и купания людей,  многоквартирных домов, газонах,  зеленых  массивах.
 3.7. Владельцы скота и домашней птицы обязаны предпринимать все зависящие от них меры, не допускающие их безнадзорное нахождение  на территории поселения.

  3.8.Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с   Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.06.2010  № 102-оз «Об административных правонарушениях».